
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AVVOCATURA REGIONALE E 
ATTIVITA’ LEGISLATIVA

##numero_data## 

Oggetto: Aggiornamento elenco degli avvocati del libero foro ai quali conferire incarichi 
di rappresentanza e difesa in giudizio nonché di domiciliazione in favore della 
Regione Marche. Approvazione delle  domande pervenute entro il 30 settembre 
2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO il decreto n. 2 del 20.02.2023 del Direttore del Dipartimento Avvocatura Regionale e 
Attività legislativa con il quale si è stabilito che il successivo decreto di approvazione delle 
domande di iscrizione nell’elenco di avvocati del libero foro ai quali conferire eventuali incarichi 
di rappresentanza e difesa in giudizio e/o domiciliazione in favore della Regione Marche avrebbe 
tenuto conto delle domande pervenute entro il 30 settembre 2023;
PRESO ATTO che dopo il 30 settembre 2022 e fino alla data del 30 settembre 2023 sono state 
presentate n. 11 domande per l’inserimento nell’elenco di avvocati del libero foro ai quali 
conferire incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio nonché di domiciliazione in favore della 
Regione Marche.
VISTA la Legge 21 aprile 2023, n. 49 recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle 
prestazioni professionali”; 
VISTO l’articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione)

DECRETA

 Di approvare n. 11 nuove domande (all.1 costituente parte integrante e sostanziale del 
presente atto) di iscrizione nell’elenco di avvocati del libero foro ai quali conferire 
eventuali incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio e/o domiciliazione e/o mera 
sostituzione d’udienza in favore della Regione Marche,
- di cui n. 2 domande (acquisite al protocollo con n. 1169757 del 27.09.2023 e con n. 

1161831 del 26.09.2023) limitatamente alla sezione 2 dell’elenco relativa alla 
rappresentanza e difesa in giudizio;

 Di aggiornare ed integrare, conseguentemente, l’elenco degli avvocati del libero foro ai 
quali conferire eventuali incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio e/o domiciliazione 
e/o mera sostituzione d’udienza in favore della Regione Marche, con le domande 
pervenute entro il 30 settembre 2023 di cui punto precedente (all.ti nn. 2-3 costituenti 
parte integrante e sostanziale del presente atto);

 di dare atto che per la definizione delle parcelle degli avvocati che verranno 
eventualmente incaricati si tiene altresì conto della Legge 21 aprile 2023, n. 49 recante 
“Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”, oltre che di  
quanto già previsto nel Decreto del Ministero della Giustizia n.147 del 13 agosto 



2

2022  recante modifiche al decreto 10 marzo 2014, n. 55, concernente la determinazione 
dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi 
dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247;

 di stabilire che il successivo e ultimo decreto di aggiornamento terrà conto delle domande 
di iscrizione pervenute dopo il 30 settembre 2023 ed entro le ore 24:00 del 31.12.2023 e 
che, nelle more dell’avvio della nuova procedura e fino alla conclusione della stessa, 
continuerà ad essere utilizzato l’elenco aggiornato tenendo conto delle eventuali  nuove 
domande di iscrizione che perverranno entro il predetto termine del 31.12.2023;

 di pubblicare per estratto il presente decreto sul BUR, nonché gli elenchi di cui sopra sul 
sito internet all’indirizzo: www.regione.marche.it all’interno dell’area “Amministrazione 
Trasparente”, nella sezione “Bandi di gara e contratti”, nonché sulla pagina del 
Dipartimento Avvocatura Regionale e Attività legislativa (link: 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-
Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa)

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Gabriella De Berardinis)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa

Visto l’art. 7 comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Visto il D.M. 10 marzo 2014, n. 55 “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la 
liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della 
legge 31 dicembre 2012, n. 247”, come modificato dal D.M. 13 agosto 2022, n. 147;
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto il d.lgs. 10 ottobre 2022, n. 150 “Attuazione della legge 27 settembre 2021, n. 134, recante 
delega al Governo per l'efficienza del processo penale, nonché in materia di giustizia riparativa 
e disposizioni per la celere definizione dei procedimenti giudiziari”;
Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
Vista la Legge 21 aprile 2023, n. 49 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 
professionali”;

Motivazione
Con decreto del Dirigente del Servizio Avvocatura Regionale e Attività normativa n. 12 del 
04.02.2020 è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli avvocati del 
libero Foro ai quali conferire, in caso di necessità, incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio 
nonché di domiciliazione in favore della Regione Marche. L’Avviso è stato pubblicato sul sito 
Web della Regione Marche e sul BUR n. 82 del 17.09.2020.

In particolare, l’art. 7, comma 1, di detto Avviso prevede che: “Non è previsto un termine di 
scadenza per la presentazione delle domande. Le domande presentate nonché gli eventuali 
aggiornamenti apportati saranno oggetto di approvazione da parte del Servizio Avvocatura che, 
verificata la sussistenza dei requisiti prescritti, generali e speciali, procederà all’approvazione 
delle domande tramite apposito decreto dirigenziale adottato, dopo il primo decreto di 
approvazione, a scadenze di 12 mesi.”

Con decreto del Direttore del Dipartimento Avvocatura Regionale e Attività legislativa n. 2 del 
20 febbraio 2023 si è stabilito che il successivo decreto di approvazione avrebbe tenuto conto 
delle domande pervenute entro il 30 settembre 2023.

Entro detto termine sono pervenute n. 11 nuove domande di partecipazione, riportate nell’elenco 
allegato 1) al presente decreto. 
Di queste 11 domande, n. 7 hanno presentato delle criticità per cui è stato necessario chiedere 
chiarimenti e /o integrazioni.
L’Avv. S.Acquaroli, già presente nell’elenco, ha inviato un aggiornamento (prot. n. 
1188554/2023); la relativa domanda, pur regolare ai fini dell’integrazione dell’iscrizione nella 
prima sezione dell’elenco relativa all’affidamento di incarichi di domiciliazione e/o sostituzione 
in udienza, risultava carente di alcuni elementi necessari ai fini dell’aggiornamento dell’iscrizione 



4

nella seconda sezione dell’elenco, relativa alla rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente.
La domanda presentata dall’Avv. F. Le Noci (prot. n. 1161831 del 26.09.2023) è risultata carente 
degli elementi necessari ai fini dell’iscrizione nella prima sezione dell’elenco relativa 
all’affidamento di incarichi di domiciliazione e/o sostituzione in udienza in favore della Regione 
Marche; la medesima domanda è risultata invece regolare ai fini dell’iscrizione nella seconda 
sezione dell’elenco, relativa alla rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente.
La domanda dell’Avv. F. Smerchinich (prot. n. 1169757 del 27.09.2023) è risultata carente degli 
elementi necessari ai fini dell’iscrizione nella prima sezione dell’elenco relativa all’affidamento 
di incarichi di domiciliazione e/o sostituzione in udienza in favore della Regione Marche, nonché 
degli elementi necessari ai fini dell’iscrizione nella seconda sezione dell’elenco, relativa alla 
rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente.
Le domande degli Avv.ti R. Conz (prot. n. 1191164 del 30.09.2023), M. Forconi (prot. n. 1169507 
del 27.09.2023), M. Nervegna (prot. n. 1191181 del 30.09.2023) e C. Reggio d’Aci (prot. n. 
1141489 del 21.09.2023) sono risultate carenti di alcuni elementi necessari ai fini dell’iscrizione 
nella seconda sezione dell’elenco, relativa alla rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente; le 
medesime domande sono invece regolari ai fini dell’iscrizione nella prima sezione dell’elenco 
relativa all’affidamento di incarichi di domiciliazione e/o sostituzione in udienza.
Alla luce di quanto sopra, con note prot. nn. 1259768; 1259795; 1259779; 1261394; 1261387; 
1261399; 1261382 del 12.20.2023 sono stati richiesti i chiarimenti e le integrazioni delle relative 
domande.
Con nota prot. n. 1259779 del 12.10.2023 l’Avv. F. Smerchinich ha comunicato di non essere 
interessato agli incarichi per l’attività di domiciliazione e ha fornito le integrazioni richieste con 
riferimento alla Sezione n. 2 dell’elenco (rappresentanza e difesa in giudizio) per la sottosezione 
Giudice Amministrativo, contabile tributario. 
Con nota prot. n. 1263601 del 12.10.2023, l’Avv. C. Reggio D’Aci ha fornito le integrazioni 
richieste con riferimento alla Sezione n. 2 dell’elenco (rappresentanza e difesa in giudizio) per 
la sottosezione Giudice Amministrativo, contabile e tributario.
Con nota prot. n. 1279024 del 17.10.2023 l’Avv. S.Acquaroli ha fornito le integrazioni richieste 
alla Sezione n. 2 dell’elenco (rappresentanza e difesa in giudizio) per le sottosezioni Giudice 
civile e Giudice penale.
Con nota prot. n. 1279021 del 17.10.2023 l’Avv. M. Forconi ha fornito le integrazioni richieste 
alla Sezione n. 2 dell’elenco (rappresentanza e difesa in giudizio) per le sottosezioni Giudice 
civile e Giudice penale.
Gli Avvocati F. Le Noci, R. Conz, e M. Nervegna non hanno fornito riscontro.
Pertanto:
- la domanda dell’Avv.  F. Le Noci viene approvata limitatamente alla sezione n. 2 dell’elenco 
relativa alla rappresentanza e difesa in giudizio, per cui risulta regolare;
- le domande degli Avvocati R. Conz e M. Nervegna, oltre all’inserimento nella sezione n. 1 per 
cui risultano regolari e non sono stati chiesti chiarimenti, vengono approvate per la sezione n. 2 
limitatamente alla sottosezione Giudice civile. 
Con note prot. nn. 1261380; 1261376; 1261372; 1261367 del 12.10.2023 è stato richiesto a n. 



5

4 Avvocati solo di confermare la proposta di riduzione del compenso relativamente all’attività di 
sostituto d’udienza tenendo conto dell’entrata in vigore della Legge 21 aprile 2023, n. 49 recante 
“Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”; gli stessi hanno 
fornito riscontro a quanto richiesto con note prot. nn. 1263637 e 1263547 del 12.10.2023, con 
nota prot. n. 1282896 del 18.10.2023 e n. 1308126 del 24.10.2023.

Al termine dell’istruttoria tutte le domande presentate dai candidati sono risultate regolari ai fini 
dell’iscrizione nell’elenco, con le limitazioni sopra precisate. 

Ai sensi dell’art. 7 dell’avviso pubblico approvato con decreto del Dirigente del Servizio 
Avvocatura Regionale e Attività normativa, n. 12 del 04.09.2020, l’elenco degli avvocati del 
libero Foro ai quali conferire, in caso di necessità, incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio 
nonché di domiciliazione e/o sostituzione d’udienza in favore della Regione Marche è redatto in 
ordine alfabetico. 
Pertanto il nominativo degli avvocati che hanno fatto domanda e sono risultati in possesso dei 
requisiti indicati nell’avviso viene inserito nell’elenco secondo l’ordine alfabetico nella sezione (o 
nelle sezioni) di interesse indicata (o indicate) nella domanda o sue integrazioni.

Tenuto conto dell’entrata in vigore della nuova normativa (d.lgs. 10 ottobre 2022, n. 150 c.d. 
“Riforma Cartabia”; D.lgs. n. 36/2023; legge n.49/2023), si ritiene necessario valutare un 
aggiornamento della procedura finalizzata alla formazione dell’elenco di avvocati del libero foro 
ai quali conferire eventuali incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio e/o domiciliazione e/o 
sostituzione d’udienza. Pertanto, nelle more dell’avvio della nuova procedura e fino alla 
conclusione della stessa, continuerà ad essere utilizzato l’elenco aggiornato con il presente 
provvedimento, così come eventualmente integrato anche con le nuove domande di iscrizione 
che perverranno entro il 31.12.2023 e che saranno approvate con decreto del Direttore del 
Dipartimento Avvocatura Regionale e Attività legislativa.  

Per tutto quanto sopra esposto, si propone

 di approvare n. 11 nuove domande (all.1 costituente parte integrante e sostanziale del 
presente atto) di iscrizione nell’elenco di avvocati del libero foro ai quali conferire 
eventuali incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio e/o domiciliazione e/o mera 
sostituzione d’udienza in favore della Regione Marche,
- di cui n. 2 domande (acquisite al protocollo con n. 1169757 del 27.09.2023 e con n. 

1161831 del 26.09.2023) limitatamente alla sezione 2 dell’elenco relativa alla 
rappresentanza e difesa in giudizio;

 di aggiornare ed integrare, conseguentemente, l’elenco degli avvocati del libero foro ai 
quali conferire eventuali incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio e/o domiciliazione 
e/o mera sostituzione d’udienza in favore della Regione Marche, con le domande 
pervenute entro il 30 settembre 2023 di cui punto precedente (all.ti nn. 2-3 costituenti 
parte integrante e sostanziale del presente atto);

 di dare atto che per la definizione delle parcelle degli avvocati che verranno 



6

eventualmente incaricati si tiene altresì conto dell’entrata in vigore della Legge 21 aprile 
2023, n. 49 recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 
professionali”, oltre a quanto già previsto nel Decreto del Ministero della Giustizia n.147 
del 13 agosto 2022  recante modifiche al decreto 10 marzo 2014, n. 55, concernente la 
determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, 
ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247;

 di stabilire che il successivo e ultimo decreto di aggiornamento terrà conto delle domande 
di iscrizione pervenute dopo il 30 settembre 2023 ed entro le ore 24:00 del 31.12.2023 e 
che, nelle more dell’avvio della nuova procedura e fino alla conclusione della stessa, 
continuerà ad essere utilizzato l’elenco aggiornato tenendo conto delle eventuali nuove 
domande di iscrizione che perverranno entro il predetto termine del 31.12.2023;

 di pubblicare per estratto il presente decreto sul BUR, nonché gli elenchi di cui sopra  sul 
sito internet all’indirizzo: www.regione.marche.it all’interno dell’area “Amministrazione 
Trasparente”, nella sezione “Bandi di gara e contratti”, nonché sulla pagina del 
Dipartimento Avvocatura Regionale e Attività legislativa (link: 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-
Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa)

Il responsabile del procedimento
         (Roberta Emili)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1) – elenco Domande pervenute entro il 30.09.2023 
Allegato 2) -  Sez. 1 DOMICILIAZIONI 
Allegato 3) – Sez. 2 RAPPRESENTANZA E DIFESA

http://www.regione.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa

	NumeroDataRep: n. 11 del 27 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-27T10:01:51+0200
	location.01
	Roberta Emili
	reason.01


		contact.02
	2023-10-27T11:29:18+0200
	location.02
	GABRIELLA DE BERARDINIS
	reason.02




